MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 4/2025 - CDAE/DREP/DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA

RESULTADO FINAL

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE
MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO CAMPUS RIACHO FUNDO – 2º SEMESTRE/2025

A Diretora-Geral do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília, nomeada pela Portaria n° 732, de 31 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública o resultado final do  EDITAL 04/2025-CDAE/DREP/DGRF/RIFB/IFBRASILIA - PROCESSO
SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL – 2º SEMESTRE- 2025.

1. Resultado Final:

RESULTADO FINAL

Vagas de Monitoria Candidatos: Classificação/ Resultado preliminar:

1

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular:
Cozinha Brasileira
Professor (a): Ana Bandeira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Yasmin Alves Verdugo
1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Adma Soares Candeias
2º lugar contemplado - Monitoria
Voluntária

Matheus Mattos Silva
Wanderley

3º lugar - lista de espera (Remanejado
para a vaga do curso Superior de
Gastronomia).

Isadora Cristina de Almeida da
Silva 4º lugar - lista de espera

2

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular:
Ambientação Profissional
Professor (a): Ana Bandeira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Isadora Cristina de Almeida
da Silva

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Maria Clara Moreira Freire
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

Murilo Albuquerque dos
Santos

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

Yasmin Christine Medeiros
Araujo

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular: Física 1

3

Professor (a): Ednilton
Vagas remuneradas: 01*(vaga
remunerada remanejada para o
componente Fonética e Fonologia
de Língua Inglesa)
Vagas voluntárias: 00 Sem inscritos. Sem inscritos.

4

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular:
Cozinha Internacional
Professor (a): Carlos André
Santos Leite
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 05

Ligia Moraes dos Santos
1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

Karina Silva dos Santos
2º lugar contemplado- Monitoria
Voluntária

Dina Araujo Souza
3º lugar contemplado - Monitoria
Voluntária

Noraney Abreu Lisboa Souza
4º lugar contemplado - Monitoria
Voluntária

5

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular: Língua
Portuguesa (1º ano)
Professor (a): Sarah Lindalva de
França Heleno Pereira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Calebe Amaral Bastos
1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Bruna Ashely Silva Lopes
Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

Dionifer Fabio Nogueira Pizani
Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

Gustavo Anorio Oliveira
Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

Murilo Albuquerque dos
Santos

Desclassificado: não aprovado no
processo seletivo.

6

Curso: Técnico em Cozinha
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular: Língua
Portuguesa (2º ano)
Professor (a): Sarah Lindalva de
França Heleno Pereira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Christielly Louise Alves da
Silva

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Giulianna Falcão Castro
(remanejado)

2º lugar - lista de espera (Remanejada
para a vaga do curso EMI
Hospedagem).

Ana Lídia oliveira Gomes
Jansen Frechiani

Desclassificado: não aprovado no
processo seletivo.

Dionifer Fabio Nogueira Pizani
Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

Curso: Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular: Língua
Portuguesa (1º ano)

Maria Luiza Trajano Moreira
1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

Acsa Priscilla Peres Torquato
Desclassificado: não aprovado no
processo seletivo.

7

Professor (a): Sarah Lindalva de
França Heleno Pereira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00 Lorrany Vitória da Silva

Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

8

Curso: Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular: Língua
Portuguesa (2º ano)
Professor (a): Sarah Lindalva de
França Heleno Pereira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Giulianna Falcão Castro

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada ( Candidata em lista de
espera remanejada da vaga do curso
Emi Cozinha)

Bruna Ashely Silva Lopes
Desclassificado: não atende aos pré-
requisitos da vaga.

9

Curso: Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular:
Governança
Professor (a): Naiara Denicoló
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Luciana Almeida da Fonseca
Mesquita

1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

10

Curso: Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio
Componente Curricular:
Ambientação Profissional
Professor (a): Naiara Denicoló
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Fernanda Ferreira Santos de
Oliveira

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Maria Luiza Trajano Moreira
Desclassificado. Não atende aos pré-
requisitos da vaga.

11

Curso: Técnico Subsequente em
Gastronomia
Componente Curricular:
Técnicas de Bar e Restaurante
Professor (a): Ramon Figueira
Garbin
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Karina Silva dos Santos
1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

Matheus Mattos Silva
Wanderley 2º lugar - lista de espera

12

Curso: Curso Superior de
Tecnologia em Gastronomia
Componente Curricular:
Cozinha Brasileira
Professor (a): Ana Bandeira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Matheus Mattos Silva
Wanderley (remanejado)

1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada (Estudante aprovado
em lista de espera remanejado da
vaga do curso EMI Cozinha)

Patricia Souza dos Santos de
matos

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

13

Curso: Curso Superior de
Tecnologia em Gastronomia
Componente Curricular:
Panificação
Professor (a): Maíra Palmeira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Ingrid Santana Ferreira
1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

Anna Ruth Bispo Ramalho 2º lugar- lista de espera

Curso: Curso Superior de
Tecnologia em Gastronomia
Componente Curricular:

14

Gastronomia Internacional
Professor (a): Juliana de Andrade
Rocha Gonçalves
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Patricia Souza dos Santos
de matos

1º lugar comtemplado - Monitoria
Remunerada

15

Curso: Curso Superior de
Tecnologia em Hotelaria
Componente Curricular: Gestão
de Operação em Governança
Professor (a): Naiara Denicoló
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Beatriz Aparecida da Silva
Oliveira

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

16

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular: Teorias
do Texto Lírico
Professor (a): Laeticia Jensen
Eble
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Maria Eduarda Chaves
Queiroz

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Marianna Torres Ferreira 2º lugar - lista de espera

Emanuelle Soares da Silva
Rocha 3º lugar - lista de espera

Marcella Giovanna Silva
Ribeiro 4º lugar - lista de espera

Daniel Alves dos Santos 5º lugar - lista de espera

Ana Luísa Nascimento Silva 6º lugar - lista de espera

17

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular:
Introdução à Linguística Aplicada
Professor (a): Keni Carla da Silva
Machado
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Maria Julya Beda Bezerra
1º lugar contemplado- Monitoria
Remunerada

Amanda Garcia Lima
2º lugar contemplado- Monitoria
Voluntária

Giovanna Gomes de Sousa 3º lugar - lista de espera

Marianna Torres Ferreira 4º lugar - lista de espera

Maria Clara Lisboa Teixeira 5º lugar - lista de espera

Márcia de Azevedo Gonçalves
de Melo

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

Sarah Carneiro Machado Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo.

Marina Araujo Rego
1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Julia Tallyta Santos 2º lugar contemplado - Monitoria

18

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular:
Disciplina de Libras
Professor (a): Falk Soares
Ramos Moreira
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Sarmento Voluntária

Flávia Santana de Oliveira 3º lugar - lista de espera

Amanda Silva Cruz
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Arthur Lucas Holanda
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Jennifer de Oliveira Santos
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Ronan Silva de Sousa
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Wesley Silveira Rocha
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

19

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular:
Fundamentos de Educação
Professor (a): Silvia Marcela de
Oliveira Magalhães
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Emanuelle Soares da Silva
Rocha

1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Ryan Wilker Soares do
Nascimento

2º lugar contemplado - Monitoria
Voluntária

Flávia Santana de Oliveira 3º lugar - lista de espera

Beatriz Marcela Rodrigues da
Silva

Desclassificado: não aprovado no
processo seletivo.

Gabriel Sobrinho Arruda
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Heloisa Souza de Oliveira
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Sarah Carneiro Machado
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular:

Leticia Nascimento Oliveira
1º lugar contemplado - Monitoria
Remunerada

Ana Luísa Nascimento Silva
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Giovanna Gomes de Sousa
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Marcella Giovanna Silva
Ribeiro

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

20

Fonética e Fonologia da Língua
Inglesa
Professor (a): Newton Vieira Lima
Neto
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 01

Maria Eduarda Chaves
Queiroz

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Ryan Wilker Soares do
Nascimento

Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

21

Curso: Licenciatura em Letras -
Inglês
Componente Curricular: Prática
de Ensino II
Professor (a): Silvia Marcela de
Oliveira Magalhães
Vagas remuneradas: 01
Vagas voluntárias: 00

Ellen Caroline Santos Silva
1º lugar contemplado - Monitoria
remunerada

Gustavo Pereira Goncalves 2º lugar - lista de espera

Gabriel Alves Castro
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Gabriel Sobrinho Arruda
Desclassificado. Não atende aos pré-
requisitos da vaga.

Keven Douglas Paca Gomes
Desclassificado: ausente, não participou
do processo seletivo

Sara de Sousa Santos
Desclassificado. Não atende aos pré-
requisitos da vaga.

2. Os candidatos aprovados dentro do número de vagas deverão assinar e entregar o Termo de Compromisso (Anexo I
do Edital), no período de 23 a 24 de setembro de 2025, por meio do formulário
eletrônico https://forms.gle/BCytVLdUzNdCSQwYA

3. Não teve recursos contra o resultado preliminar.

     (documento original assinado eletronicamente)

Alessandra Silva de Sousa Neves
Diretora-Geral - Campus Riacho Fundo
Portaria RIFB/IFB nº 732 de 31/07/2023

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Betania Morais de Oliveira da Silva, PEDAGOGO-AREA, em 19/09/2025 09:39:33.
Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 19/09/2025 10:28:36.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 19/09/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

645864
8a8a9a6b81

Campus Riacho Fundo

https://forms.gle/BCytVLdUzNdCSQwYA

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho
Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP

71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: